
diário oficial Nº 35.152  93Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS
ANA PAULA PEREIRA MARQUES 

VIEIRA 80845361 27 e 28/09/2022

BRUNNO ARANHA E MARANHÃO 5931561 26/09 e 07/11/2022
CARMEN ELIZABETH ARAGAO 

ADDARIO
HABER

3084841 23, 24 e 27/02/2023

CLAUDINE RIBEIRO DE 
OLIVEIRA

MARTINS BECKMAN
55589175 24, 25, 26 e 27/10/2022

FABIO GUIMARAES LIMA 55588722 26, 27, 28 e 29/09/2022
FRANCIARA LEMOS RELL 55587528 10/11/2022

KASSANDRA CAMPOS PINTO 
LOPES
GOMES

55589183 14/10/2022 e 01/12/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA 
BRINGEL 55589612 20 e 21/10/2022

LUCIANA TARCILA VIEIRA 
GUEDES 57188160 07, 08, 09, 10 e 11/11/2022

REINALDO MARTINS JUNIOR 57192842 23 e 26/09/2022
THIAGO VASCONCELOS MOURA 80846046 27 e 31/10 e 01/11/2022

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 864040
PORTARIA Nº 652/2022/GGP/DPG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2020/594252, RESOLVE:CONCEDER Adicional de Titulação, no percen-
tual de 15% (quinze por cento), incidente sobre o vencimento base, aos 
servidores públicos dos ANA CRISTINA MORENO FURTADO, ID funcional nº 
5463807/2, ANTÔNIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA, ID funcional nº 
57201147/ 1, CARLA LAKISS IGNÁCIO REIS, ID funcional nº 54191154/2, 
DANIEL SARMENTO DE ANDRADE, ID funcional nº 57173635/ 2, DANIELA 
CARVALHO MARINHO, ID funcional nº 55587427/3, HELENA DE CÁSSIA 
NEVES, ID funcional nº 57196586/2, JOSIETE FREITAS RODRIGUES, ID 
funcional nº 57211787/1, LAURINDA DA SILVA HENSCHEL, ID funcional 
nº 5138000/1, LUCILENE PAIVA DA COSTA, ID funcional nº 57208949/2, 
MARCELO CARDOSO NAGANO, ID funcional nº 57176086/2, MARIA DO 
PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS, ID funcional nº 5147166/2, 
MARIA LIMA DOS SANTOS SENA, ID funcional nº 57201133/1, MARIA-
NA STHEL FRANCISQUETO, ID funcional nº 57201223/1, MARILDA TAVA-
RES DE PAULA OLIVEIRA, ID funcional nº 5631769/1, MARILIA ANGELIN 
SERTÃO, ID funcional nº 5559758/2, NATÁLIA COUTO DIAS DA SILVA, ID 
funcional nº 57195075/2, ROSINALDO DE OLIVEIRA RODRIGUES, ID fun-
cional nº 54192548/2 e SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA, ID funcional 
nº 8088241/2, a contar de 01 de outubro de 2022, nos termos do art. 16, 
§ 3º, inciso I, da Lei nº 8.107/2015.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 864417
PORTARIA Nº 653/2022/GGP/DPG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2020/594252, RESOLVE:CONCEDER Adicional de Titulação, no percen-
tual de 20% (vinte por cento), incidente sobre o vencimento base, aos 
servidores públicos dos ANA CLÁUDIA CARDOSO DUARTE, ID funcional 
nº 57201141/1, ANTÔNIA CLÁUDIA SOARES LEÃO DOS SANTOS, ID fun-
cional nº 57231667/1, JANE SIMONE MORAES DE MELO, ID funcional nº 
57201145/1, MISLENE LIMA SILVA, ID funcional nº 54191092/2, PETRO-
NÍLIA GOMES COUTINHO, ID funcional nº 3212416/2 e RAIDA RENATA 
REIS, ID funcional nº 57211852/1, a contar de 01 de outubro de 2022, nos 
termos do art. 16, § 3º, inciso II, da Lei nº 8.107/2015.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 864418

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 67, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/1322451; RESOLVE:
I - Nomear JOSÉ DAS GRAÇAS FEIO FILHO, C.P.F. nº 692.054.692-20, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO DE DEFENSORIA, 
código DAS-DEF-PUB, junto à Assessoria de Comunicação e Cerimonial – 
ASCOM, a contar de 17.10.2022.
II - Nomear ANTÔNIO MIRANDA DA FONSECA NETO, OAB/PA nº 27.011, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSO-
RIA, código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Apoio a Cobrança e Execu-
ção de Verbas de Sucumbência – NACEVS, a contar de 19.10.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 864332

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 662/2022-GGP/DPG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 94052, 
protocolozado no PAE nº  2022/1295415, RESOLVE: Conceder a MARÍLIA 
ANGELIN SERTÃO, Servidora Pública, ID Funcional nº. 5559758/2, licença 
para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 5.810/94, 
no período de 06.08.2022 a 03.11.2022. MÔNICA PALHETA FURTADO BE-
LÉM DIAS - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 864020
PORTARIA Nº 661/2022-GGP/DPG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fe-
vereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 94723, pro-
tocolozado no PAE nº  2022/1295415, RESOLVE: Conceder a ANA CLARA 
VIANA DE SOUZA, Servidora Pública, ID Funcional nº. 57201184/2, licença 
para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 5.810/94, 
no período de 17.08.2022 a 12.02.2023. MÔNICA PALHETA FURTADO BE-
LÉM DIAS - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 864019

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 654/2022/GAB/DPG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 8º, I, VIII e XI da Lei Complementar nº 
54, de 07 de fevereiro de 2006, tendo em vista o que consta no P.A.E. nº 
2022/1295854; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público ARNOLDO PERES JUNIOR, ocupante 
do cargo de Assessor Nível II, para desempenhar a função de Assessor 
para Assuntos Administrativos e Institucionais, nos termos da PORTARIA 
nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022.
Art. 2º DESIGNAR o Defensor Público RENAN FRANCA CHERMONT 
RODRIGUES, ocupante do cargo de Assessor Nível II, para desempenhar a 
função de Assessor para Assuntos Jurídicos e Normativos, nos termos da 
PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 864361
PORTARIA Nº 666/2022-GGP-DPG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1162358. RESOLVE: 
DESIGNAR a Defensora Pública LUCIANA SILVA RASSY PALACIOS, Id. 
Funcional: 57209873/ 2, para responder pelas atividades da Coordenação 
de Políticas Cíveis Metropolitano, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, 
durante o afastamento de férias do (a) titular, o Defensor Público DANIEL 
AUGUSTO LOBO DE MELO,  Id. Funcional: 57227137/ 1, no período de 
17/10/2022 a 15/11/2022 – 30 dias; resguardados os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 864300

.

.

ERRATA
.

PORTARIA nº 659/2022/GGP/DPG, de 11/10/2022, publicada no DOE 
nº 35.150, de 14/10/2022, referente Gratificação de Acumulação.
ONDE SE LÊ:
MATRÍCULA: 5895993
LEIA-SE:
MATRÍCULA: 5895983

Protocolo: 864087
ERRATA DA PORTARIA Nº 01/2022/GAB/CGDP, DE 13 DE OUTU-
BRO DE 2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 
35.150, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.
Onde se lê:

21 Laiana Sant’ana Ribeiro 5968110 15/09/2022

Leia-se:

21 Laiana Sant’ana Ribeiro 5968110 12/09/2022

EDGAR MOREIRA ALAMAR
Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará

Protocolo: 864113
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1964/2022- DA,13/10/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) ao Defensor BRUNO FARIAS LIMA, matrícula 
5931569, objetivo ITINERÂNCIA PARA ATENDIMENTO DOS ASSISTIDOS 
E PARTICIPAÇÃO EM AUDIÊNCIAS. Fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAUAPEBAS a 
CURIONÓPOLIS, período 17/10/2022 a 21/10/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 864594


